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垂れ幕を飾って
いるイラスト





令 和 ６ 年 度 大 阪 府 学 力 検 査 問 題

数 学 解 答 用 紙〔Ａ問題〕

受験
番号

番 得点

1
⑴

⑵

⑶

⑷

⑸

⑹

採 点 者 記 入 欄

18

3

3

16

3

3

5

5

23

3

3

3

3

3

3

3

3

3

33

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

2
⑴

⑵

⑶

⑷

⑸

⑹

⑺

⑻

⑼

⑽

採 点 者 記 入 欄

3

（求め方）

⑴

⑵

⑶

採 点 者 記 入 欄

4
⑴

⑶

⑷

採 点 者 記 入 欄

ⓐ

ⓑ

ⓒ

8

ア イ ウア イ ウ エ

ア イ ウ エ

ア イ ウ エ

ア イ ウ エ①

②

ア

イ

y ＝

⑵ 度

cm

x ＝ y ＝、

個

cm3

個

数 学 採 点 資 料〔Ａ問題〕

24

－12

5x＋1

6x2y

8－1

x＝2　、x＝7

405

720

105x－15

20

90－a

BAD

ADB

9
1

16
5

18

3

3

16

3

3

5

5

23

3

3

3

3

3

3

3

3

3

33

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3 8

注　意　事　項配 点

注　意　事　項配 点

注　意　事　項配 点

注　意　事　項配 点

8

10

7

35

38

13 　別の表現であっても、
　角が特定できればよい。

　別の表現であっても、
　角が特定できればよい。

　部分点を与える。

5
512

5
512

4
5

5

5

∠BAD ＝ 90°だから　BD2 ＝ AB2 ＋ AD2

BD ＝ x cmとすると　x2 ＝ 32 ＋ 62

これを解くと、x ＞ 0より　x ＝ 3
BC ＝ CE だから　BE ＝ 12 （cm）
△FBE ∽ △ABD だから
　FB：AB ＝ BE：BD ＝ 4：

よって　FB ＝ 　  AB ＝ 　　　（cm）

四角形ABCDは平行四辺形だから
　DC ＝ 4 （cm）
△EAD ∽ △GCD だから
　DE：DG ＝ DA：DC ＝ 2：1
よって　DE ＝ 2DG ＝ 6 （cm）
∠EDC ＝ 90°だから　EC2 ＝ ED2 ＋ DC2

EC ＝ y cmとすると　y2 ＝ 62 ＋ 42

これを解くと，y ＞ 0より　y ＝
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令 和 ６ 年 度 大 阪 府 学 力 検 査 問 題

数 学 解 答 用 紙〔Ｂ問題〕

受験
番号

番 得点

①

②

1
⑴

⑵

⑶

⑷

⑷

⑸ ⑵

採 点 者 記 入 欄

3

3

3

3

3

15

3

採 点 者 記 入 欄

採 点 者 記 入 欄

3

3

3

3

4

16

30

5

5

5

5

3

7

① ア

イ

②

③

⑴

4

①

②

⑶

⑴

cm3

⑵

cm

度

個

cm2

y ＝

（求め方）

tの値

［Ⅰ］

［Ⅱ］

（証　明）

2
⑴

⑵

⑶

⑷

⑸

⑹

⑺

⑻

採 点 者 記 入 欄

3

3

3

3

3

4

4

6

29

ア イ ウ エ オ

cm

ア イ ウ エ

数 学 採 点 資 料〔Ｂ問題〕

－5 405
3

3

3

3

3

15

3

3

3

3

4

16

30

5

5

5

5

3

7

3

3

3

3

3

4

4

6

29

注　意　事　項配 点

注　意　事　項配 点

注　意　事　項配 点

注　意　事　項配 点

2x－9

－3ab

7x＋y

90－ a

－8

11

520

720

105x－15

12

20

10
3

　部分点を与える。

7
8

△GAFと△FBC において
　四角形ABCDは正方形だから
　　∠GAF ＝ ∠FBC ＝ 90°…………………………㋐
　∠EFC ＝ 90°だから
　∠AFG ＝ 180° － ∠EFC － ∠CFB
 ＝ 90° － ∠CFB………………………㋑　　
　∠BCF ＝ 180° －∠FBC － ∠CFB
 ＝ 90° － ∠CFB………………………㋒　　
　㋑、㋒より　∠AFG ＝ ∠BCF……………………㋓
㋐、㋓より、2組の角がそれぞれ等しいから
　　　　△GAF ∽ △FBC

　部分点を与える。

Aはm上の点だから
よって　AB ＝ 　　（cm）
Cはℓ上の点だから　C（ t ， －2t－1 ）
よって　BC ＝ 2t ＋ 1（cm）
線分BCの長さは線分ABの長さより 1 cm長いから
　2t ＋ 1 ＝ 　　 ＋ 1
これを解くと、t＞0より　t ＝ 

2
7± 29x＝

t2，4
7（ ）A t

　完答とし、二つとも
　正しい場合のみ点を
　与える。

7
8

102

15＋ 144

212

t24
7

t24
7

4
219

15
108
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